ПЯТНИЦА 21.01.2025 № 1

АДМИНИСТРАЦИЯ МЕДЕТСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЧЕРЛАКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 17 января 2025 года                                                                     № 1-п
с. Медет, Черлакского района,                                                                                                  Омской области

	О внесении изменений в Постановление Главы Медетского сельского поселения Черлакского муниципального района Омской области от                              20.06. 2016 года № 25-п «Об утверждении порядка принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам                        в бюджет»

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003                           № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 47.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 13 июля 2024 года № 177-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации», Уставом Медетского сельского поселения Черлакского муниципального района Омской области,

          П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Внести в Порядок принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет, утвержденный постановлением главы Медетского сельского поселения Черлакского муниципального района Омской области от 20.06.2016 года № 25-п  «Об утверждении порядка принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет», следующие изменения:

1. 1
в пункте 5.2.2.  в подпункте «а)» Порядка слова «выписка из отчетности» заменить словом «справка»;

1.2. пункт 5.2.2. подпункт «б)» Порядка дополнить словами:                       «, предусмотренных регламентом реализации полномочий администратора доходов бюджета по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним, установленным в соответствии со статьей 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации»;

1.3. в пункте 5.2.2. подпункте «в)» Порядка 7 абзац
изложить в следующей редакции:

«акт об амнистии или акт помилования в отношении осужденных к наказанию в виде штрафа или судебный акт, в соответствии с которым администратор доходов бюджета утрачивает возможность взыскания задолженности по платежам в бюджет, в том числе в связи с истечением установленного срока ее взыскания;»;

 1.4. пункт 5.2.2. подпункт «в)» Порядка дополнить абзацем следующего содержания:

«документ, содержащий сведения из Единого федерального реестра сведений о банкротстве о завершении процедуры внесудебного банкротства гражданина.».

          2. Опубликовать настоящее Постановление в газете «Муниципальный Вестник Медетского сельского поселения» и разместить на официальном сайте в сети "Интернет" сайт «Госвеб» https://medetskoe-r52.gosweb.gosuslugi.ru.

Глава Медетского

сельского поселения                                                            И. Н. Подгорная

АДМИНИСТРАЦИЯ МЕДЕТСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ЧЕРЛАКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От 17 января 2025  г.                                                                       № 2-п

с. Медет, Черлакского района

Омской области

Об обеспечении первичных мер пожарной безопасности в границах Медетского сельского поселения»

            В соответствии с  Федеральными законами № 131-ФЗ от 6 октября 2003 года «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 22 июля 2008 года № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», Федеральным законом "О пожарной безопасности" от 18 ноября 1994 года               № 69-ФЗ, Уставом Медетского сельского поселения Черлакского района Омской области.
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить Положение об обеспечении первичных мер пожарной безопасности в границах Медетского сельского поселения Черлакского муниципального района Омской области.

2. Признать утратившим силу Постановление администрации Медетского сельского поселения № 42-п от 27.12.2013г. «О порядке обеспечения первичных мер пожарной безопасности на территории сельского поселения».

      3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

	Глава Медетского

сельского поселения

	                        И. Н. Подгорная

                                                                                          Приложение к постановлению
                                                                     от  17 января 2025 № 2-п

Положение
об обеспечении первичных мер пожарной безопасности  в границах Медетского сельского поселения

1. Общие положения

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности» и от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности».

2. Настоящее Положение об обеспечении первичных мер пожарной безопасности на территории Медетского сельского поселения направлено на реализацию полномочий сельского поселения в сфере обеспечения первичных мер пожарной безопасности на территории сельского поселения.

3. Основной задачей по обеспечению первичных мер пожарной безопасности:

3.1 реализация мер пожарной безопасности в подведомственных организациях и на территории сельского поселения (проведение месячников пожарной безопасности в наиболее пожарные периоды года, проведение опашек населенных пунктов, обеспечение проездов к населенным пунктам и водоисточникам, обеспечение населенных пунктов наружных водоснабжением).

3.2. создание и содержание пожарной охраны, финансируемых из средств собственного бюджета.

3.3. оказание необходимой помощи пожарной охране при выполнении возложенных на нее задач.

3.4. создание условий для привлечения населения к работам по предупреждению и тушению пожаров.

3.5. организацию проведения противопожарной пропаганды и обучение населения пожарной безопасности на подведомственной территории проводить в соответствии с рекомендациями главам сельских поселений об организации и порядке населения мерам пожарной безопасности.

3.6. создание необходимых условий для успешной деятельности добровольной пожарной охраны.

2. Порядок реализации первичных мер пожарной безопасности на территории Медетского сельского поселения

            2.1. Муниципальное правовое регулирование организационно-правового, финансового, материально-технического обеспечения в области первичных мер пожарной безопасности

2.2. Разработка и осуществление мероприятий по обеспечению пожарной безопасности поселения и объектом муниципальной собственности, включение мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в планы и программу развития территории, принятие нормативных правовых актов в данной сфере, а также разработку, утверждение и исполнение бюджета сельского поселения в части расходов на пожарную безопасность (в том числе приобретение первичных средств пожаротушения (пожарные рукава, огнетушители, гидранты, мотопомпы и др).

2.3.  Материально-техническое обеспечение первичных мер пожарной безопасности предусматривает:

- обеспечение беспрепятственного проезда пожарной техники к месту пожара;

- обеспечение связи и оповещения населения;

- оснащение и подготовка добровольной пожарной охраны  привлекаемых к тушению пожаров.

2.4. Финансовое обеспечение мер первичной пожарной безопасности  является расходным обязательством муниципального образования. Допускается привлечение внебюджетных источников финансирования первичных мер пожарной безопасности в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации. Расходы на финансирование мероприятий по противопожарной защите предусматриваются при формировании бюджета.

2.5.   Разработка и осуществление мероприятий по обеспечению пожарной безопасности муниципального образования и объектов муниципальной собственности.

2.6. Соблюдение требований пожарной безопасности по планировке и застройке территории сельского поселения осуществляется в соответствии с Градостроительным кодексом РФ настоящим Положением и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Омской области и муниципальными правовыми актами.

2.7.Обеспечение надлежащего состояния источников противопожарного водоснабжения:

- к источникам наружного водоснабжения отнести пожарные гидранты, пожарные резервуары, пожарные водоемы, естественные и искусственные водные источники.

Руководители организаций, осуществляющих содержание и эксплуатацию систем и сетей наружного водоснабжения:

- ежегодно организовывают проведение проверок источников наружного противопожарного водоснабжения. По результатам проверок составляют акт;

- при выявлении условий препятствующих забору воды, принимают незамедлительные меры для устранения недостатков;

- обеспечивают наличие свободных подъездов к водоисточникам наружного противопожарного водоснабжения пожарной и приспособленной для целей пожаротушения техники.

  2.8.  Разработка плана привлечение сил и средств для тушения пожаров и проведение аварийно-спасательных работ

    2.9.    Условия установления особого противопожарного режима

2.9.1. При установлении высоких классов пожарной опасности в лесах, устанавливается особый противопожарный режим.

2.9.2.Особый противопожарный режим устанавливается постановлением администрации Медетского сельского поселения.

2.9.3. На период действия особого противопожарного режима на территории Медетского сельского поселения устанавливаются дополнительные требования пожарной безопасности, предусмотренные нормативными правовыми актами по пожарной безопасности.

2.10. Обеспечений беспрепятственного проезда пожарной техники к месту пожара:

2.10.1. В целях повышения уровня противопожарной защиты   сельского поселения, предотвращения гибели и травмирования людей, а также обеспечения беспрепятственного проезда пожарной техники к месту пожара;

- проводится работа с собственниками земельных участков и организациями сельскохозяйственными производителями по реализации комплекса мероприятий по обеспечению беспрепятственного проезда к месту пожара;

-  проведение информационно-разъяснительной работы с населением по вопросам обеспечения беспрепятственного проезда (подъезда) пожарной и специальной техники к месту пожара, устройства площадок и стоянок автотранспорта;

2.11.  Обеспечение связи и оповещения.

2.11.1. Обеспечение связи и оповещения населения о пожаре реализуется путем:

- создание централизованной системы оповещения населения о пожаре;

2.12. Организация обучения населения мерам пожарной безопасности и пропаганды в области пожарной безопасности.

2.12.1. Противопожарная подготовка населения Медетского сельского поселения проводится в целях обучения граждан правилам пожаробезопасного поведения, соблюдения противопожарного режима на предприятии и в быту, умения пользоваться первичными средствами пожаротушения, вызова пожарной охраны и действиям в случае пожара.

2.12.2. Противопожарная подготовка включает обучение мерам пожарной безопасности и проводится в форме беседы, занятий, лекций, противопожарных инструктажей и т.д.

2.12.3. Обучение мерам пожарной безопасности населения по месту жительства проводится в объеме инструктажей по пожарной безопасности.

2.12.4. Изготовления и распространения среди населения противопожарных памяток, листовок;
2.13. Осуществление социального и экономического стимулирования обеспечения пожарной безопасности, в том числе участия населения в борьбе с пожарами.
	УЧРЕДИТЕЛЬ, ИЗДАТЕЛЬ, ПЕЧАТЬ: АДМИНИСТРАЦИЯ МЕДЕТСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Ответственный за выпуск: Подгорная И. Н.                       Газета является официальным

Адрес редакции:                                                                    печатным изданием местного

646273, с. Медет,  ул. Ленина, д. 20.                                    самоуправления Медетского

Тел: 8(381-53) 5-94-44, факс: 5-94-14                                   сельского поселения.

                                                                                                  Способ распространения:

                                                                                                  бесплатно

                                                                                                  Форма распространения: свободно
                                                                                                                                                       ТИРАЖ 1

	Приложение № 1

PAGE